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Anotace

Cílem bakalářské práce je vyhodnotit varianty financovaní developerského projektu

porovnáním vybraných variant.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části, teoretickou a praktickou. V teoretické části se

popisuji fáze developerského projektu a možnosti jeho financování. Navazující praktická část

definuje projekt, vyhodnocuje efektivnost a navrhuje varianty financování developerského

projektu „Kopanský Mlýn“

Abstract

The aim of the thesis is to evaluate the options for financing a development project

reconciled selected variant.

The work is divided into two main parts: theoretical and practical. The theoretical part

describes the phases of a development project and its financing possibilities. Followed by a

practical section defines the projects, and suggests options for financing development project

"Kopanský Mlýn"
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1 ÚVOD

Primární cíl podnikání je snaha o dosažení zisku, proto je nutné stanovit takovou

strategii realizace i financování projektu, která k tomuto cíli povede. Při financování projektu

se možno využít různé zdroje případně jejich kombinaci. Využívání těchto zdroji není

zadarmo a je vždy spojeno s náklady. Vyhodnocení variant financování developerského

projektu ukáže investorovi, jakým směrem má postupovat pro dosažení nejvyššího zisku.

Cílem práce je popsat konkrétní developerský projekt a zjistit, jaký způsob financování

bude nejvýhodnější pro tento projekt. Pro tento účel byl vybrán developerský projekt

společnosti Mondia s.r.o., která realizuje výstavbu souboru rodinných domů ve Statenicích u

Prahy.

Bakalářská práce je rozdělena do čtyř kapitol, z nichž prvních dvě tvoří teoretickou část.

Posledních dvě kapitoly jsou věnovány aplikaci teoretických poznatků na konkrétní

developerský projekt z praxe.

V teoretické části práce jsou popsány fáze developerského projektu a stručně je

charakterizována většina významných zdrojů jeho financování. V praktické části je definován

projekt, jeho lokalita, charakteristika a způsob realizace. V poslední kapitole jsou

porovnávány různé způsoby financování projektu.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 POJEM DEVELOPERSKÝ PROJEKT

V (1) developerský projekt je definován jako: „…podnikatelský záměr, jehož předmětem

je výstavba nemovitosti za účelem jejího pronájmu nebo prodeje, popřípadě projekt, který

předpokládá koupi existující nemovitosti, její rekonstrukci či modernizaci a následně její

pronájem či prodej. Jedním z klíčových znaků developerské činnosti je právě prodej či

pronájem postavené nebo zrekonstruované budovy třetím osobám. Za developerský projekt se

tedy nepovažují případy, kdy podnikatel staví nebo rekonstruuje nemovitost pro svoji potřebu

či potřebu propojených osob“

Developerské projekty spadá do oblasti projektového financování (project finance).

Developer je investorem projektu, nikoli však finálním investorem. Finální investor nechce

však podstoupit riziko výstavby, a proto má zájem vlastnit výsledný projekt (ať již přímo

výslednou nemovitost, anebo společnost, která tuto nemovitost vlastní). Většinou, ani

developer však sám neprovádí výstavbu (ačkoli určité výjimky existují) - tu zadává

zhotoviteli (stavební společnosti). Kromě zhotovitele se na celém projektu podílí celá řada

dalších osob, jsou to architekti, projektanti, právníci, další poradci a samozřejmě projekt

manažeři. Vedení takového konglomerátu lidí – je těžká práce. (1)

2.2 FÁZE DEVELOPERSKÉHO PROJEKTU

Výstavbový projekt zahrnuje celý komplex činností, které je nutno plánovat, financovat,

organizovat, kontrolovat a řídit po celý životní cyklus výstavbového projektu.

Jednou ze základních forem naplňování zvolené podnikatelské strategie firmy je

příprava a realizace podnikatelských projektů. Kvalitní příprava těchto projektů je jedním z

hlavních předpokladů získání podnikatelského úspěchu v tržní ekonomice. Ale dosáhnout

žádoucí kvality přípravy podnikatelského projektu není snadné, protože tato příprava zahrnuje

vysoce náročné činnosti na potřebné znalosti a na vynaložený čas. (2)

Životní cyklus projektu se skládá ze tří základních na sebe navazujících fází, kdy každá

má svůj začátek a konec:

 Předinvestiční fáze (přípravná)

- Předprojektová etapa
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 Investiční fáze (realizační)

- Projektová etapa

- Etapa zadávání realizace

- Etapa realizační přípravy

- Realizační etapa

- Etapa ověření a průkazů

 Provozní fáze (užívání)

Každá z těchto fází je velmi důležitá, protože má svůj cíl a strukturu, ale nejvyšší

pozornost je třeba věnovat předinvestiční fázi. Úspěch či neúspěch projektu ve značné míře

závisí na informacích a poznatcích prvotních technicko-ekonomických studií. Dobře

zpracovaná studie může odvrátit značné ztráty spojené s vložením finančních a ostatních

prostředků do špatného projektu, který by skončil neúspěchem. Obrázek č. 1 znázorňuje

možnosti ovlivnění finančních prostředků v průběhu investičního projektu. (3)

Obrázek 1 Možnost ovlivnění nákladů v investičním projektu (3)

O náplni a struktuře jednotlivých fází bude pojednáno v následujících kapitolách.

2.2.1 Předinvestiční fáze

Jak už bylo řečeno, předinvestiční fáze je jedna z nejdůležitějších fázi. Podle (4)

„Předinvestiční fáze je časové období od prvních podnětů (myšlenek) na investici do realizace

stavby přes definování koncepce výstavbového projektu až po rozhodnutí, zda bude nebo

nebude projekt realizován. Fáze je charakteristická především sběrem informací, jejich
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analýzou a vyhodnocením, včetně analýzy a vyhodnocení možných nebezpečí a rizik.“ V této

počáteční fázi vlastníci projektu musí najít odpověď na otázku, proveditelnosti a ekonomické

atraktivity podnikatelského projektu, vyjasňují se „co“, „proč“, „kde“, „kdy“, „jak“ a „za

kolik“. Tím investor stanoví cíle projektu a jeho strategie a provede odhad pořizovacích

nákladu.

Základním dokumentem této fáze je tzv. studie příležitostí, na kterou pak navazují

předinvestiční studie a studie proveditelnosti.

Studie příležitostí definuje možné ekonomicky výnosné příležitosti, jejím cílem je

rozpoznat stupeň proveditelnosti a efektivnosti možnosti před dalším podrobnějším

zpracováváním. Tato studie obsahuje o každé z potenciální investičních možností pouze

základní informace a odhady. (4)

Tyto studie by měli být stručné a málo nákladné. Výsledkem vyhodnocení studií

příležitosti je určitý předběžný výběr příležitostí, kterým bude věnovaná další pozornost, a

naopak vyloučení příležitostí. (2)

Předinvestiční studie nebo předběžná studie proveditelnosti stanovuje strategie

projektu, technické a technologické řešení, marketingové pojetí, lokalizace a velikost

(kapacita) projektovaného provozu, personální a organizační uspořádání, harmonogram

realizace. Na základě této studie by se měl investor rozhodnout, zda uvolní další finanční a

jiné zdroje na dopracování detailní studie proveditelnosti, nebo zda přípravné práce na

projektu zastaví. (4)

Studie proveditelnosti se liší od předinvestiční studie pouze hloubkou podrobností. Na

rozdíl od předběžné studie proveditelnosti, která má přípustnou míru nepřesnosti 30%, studie

proveditelnosti má 10%. Tato studie shrnuje všechny informace a data, které mohou být

podkladem pro kompetentní rozhodnutí, související s investičním záměrem. (13)

Hodnocení ekonomické efektivnosti

Efektivnost stavby jako investice spočívá ve schopnosti stavby svými výnosy

v přijatelném čase uhradit vynaložené investiční náklady a danou investici dále zhodnotit. (5)

Ekonomická efektivnost převážně závisí na tom, jaký kapitál k financování bude použit

(vlastní/cizí, či v jakém poměru). Kromě toho, určitý způsob financování má přece dopady na
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jeho komerční životaschopnost, a to je krýti svými výnosy úrokové zatížení, hrazení splátek

úvěru a vytváření dostatečných prostředků na výplatu dividendů. (2)

Podle (5): „Efektivnost si můžeme teoreticky představit jako poměr dosaženého užitku

k celkovým nákladům na pořízení stavby, kde celkové náklady reprezentují investici.“

Z toho vyplývá, že existuje několik způsobu pro zvyšování efektivnosti investice:

 Zvýšení výnosu z projektu (užitku) při stejných investičních nákladech

 Při stejném užitku snížení investiční nakladu

 Zvýšení užitku při současnem snížení investičních nákladů

 Snížení nadbytečného užitku a průměrné snížení investičních nákladů (5)


[…]


a středně velkých bytových domů a to z větší části vlastními silami, pouze menšina stavební

produkce a speciální požadavky budou poskytnuty formou subdodávek od jiných společností

či řemeslníků.

Administrativní činnost bude zajišťovat 19 zaměstnanců. Pro stavební produkci bude

najato celkem 84 zaměstnanců. Z toho budou 2 stavbyvedoucí a 4 mistři.

V rámci úlohy byla zpracovaná společenská smlouva o založení společnosti s ručením

omezeným, vypočtené náklady a předpokládaný obrat společnosti.

KAN 2 – propočet investora

S pomocí technicko-hospodářských ukazatelů byly stanoveny orientační náklady na

stavbu. Orientační cena obsahovala cenu za všechny stavební objekty tvořící stavbu (přípojky,

sadové úpravy a parkoviště).

Podle výkonových fází byly spočítané náklady na inženýrskou činnost, které tvoří

1 195 713 Kč.

Podle jednotné klasifikace stavebních objektů (JKSO) stavba byla zatříděna do

skupiny 803.5 Budovy pro bydlení, domy bytové netypové, orientační cena za m3 je -

4563Kc. Po výpočtu obestaveného prostoru byla spočítaná celková cena za hlavní stavební

objekt. Celková cena byla rozložena na jednotlivé stavební díly a řemeslné obory.

Náklady na umístění stavby byly vypočítány jako 3% ze základních rozpočtových

nákladů stavby, což je 412 315 Kč bez DPH.

Ostatní náklady, které zahrnují např. úroky z úvěrů, správní poplatky, apod. tvoří 3%

ze ZRN. Propočtové rezervy na krytí rizik byly počítány jako 10% ze ZRN.
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Rekapitulace celkových nákladů na pořízení stavby zahrnovala všechny předem

stanovené jednotlivé náklady včetně nákladů na pozemek a činila dohromady 20 191 230 Kč

bez DPH.

RVP – vyhodnocení efektivnosti investice

Tato úloha navazovala na zpracovaný propočet investora, výši nákladů na založení

společnosti a CF investora v investiční fázi.

Projekt byl posouzen jako investiční projet, zaměřený na prodej jednotlivých bytových

jednotek za účelem zisku společnosti.

Jako kritérium přijatelnosti bylo stanoveno minimální zhodnocení, které musí tvořit

15% z celkové ceny projektu. Prodej bytových jednotek by měl proběhnout během dvou let a

prodejní cena za m2 byla stanovena na 70 000 Kč.

Dalším stupněm vyhodnocení efektivnosti investic byla analýza okolí projektu, jeho

lokality a analýza trhu. V těchto analýzách se probírali konkurenční projekty, sociální a

ekonomické faktory ovlivňující prodej bytu (schopnost koupi bytu v této lokalitě).

Na základě provedených analýz bylo sestaveno CF pro vyhodnocení efektivnosti

investice a vypočteny ukazatele NPV, IRR a DPP. Dále bylo sestaveno CF pro zvolený

způsob financování, ze kterého se dalo posoudit, že projekt je přijatelný a splňuje

požadovanou ziskovost a to znamená, že projekt je vhodný k realizaci.

KNPR – položkový rozpočet stavby

V rámci úkolu byl zpracován položkový rozpočet dle projektové dokumentace

hlavního SO s výkazem vyměř. Rozpočet byl vytvořen pomoci programu KROS plus.

Celková cena stavebních objektů byla uvedena v rekapitulaci. Kromě toho pro následující

úlohu byla vypracovaná výrobní kalkulace, obsahující celkové normohodiny na jednotlivé

práce.

Porovnání drive zpracovaného propočtu s rozpočtem:

Náklady na hlavní stavební objekt podle propočtu: 13 501 917 Kč

Náklady na umístění stavby podle propočtu: 412 315 Kč

Náklady na hlavní stavební objekt podle rozpočtu činí: 11 078 826 Kč

Náklady na umístění stavby podle rozpočtu: 332 364 Kč
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Tím pádem rozdíl předpokládaných nákladů podle propočtu a rozpočtu tvoří 2 423 091Kč,

což je 18%. Bohužel rozdíl nebyl v přípustných rámcích. To bylo způsobeno nepřesnou

výměrou obestaveného prostoru v propočtu, převzatého z technické zprávy dokumentace.

PJPR – nabídková příprava zhotovitele

Základním úkolem této úlohy bylo zpracování vybraných podkladů nabídkové

přípravy dodavatele a simulace průběhu výstavby. Podkladem pro zpracování tohoto projektu

byla projektová dokumentace stavby a výstupy z předchozích předmětů (TERI, KNPR a

PRRS).

Jedním z úkolů projektu bylo zpracování zařízení staveniště, a to situace, na které byly

vyznačené hranice pozemku a stavby, objekty ZS, zpevněné plochy, umístění jeřábu, vjezdy a

výjezdy na staveniště; a technická zpráva k zařízení staveniště, součástí které byl výpočet

nákladů na zařízení staveniště. Podle toho výpočtu, náklady na ZS činí 694 042 Kč, což

převyšuje náklady na ZS v položkovém rozpočtu na 361 678 Kč.

Dalším bodem projektu bylo vypracování časového plánu výstavby. Tento plán byl

vytvořen na základě výstupu z předmětu KNPR. Položky z výrobní kalkulace byly

agregovány a přeneseny do Microsoft Project 2010, ve kterém těmto položkám byly

přeráženy disponibilní zdroje a doplnění prací prováděné subdodavateli. U každé položky byli

definovaný předchůdci a následníci. Výstupem tohoto úkolu byl plánovaný postup výstavby

ve formě harmonogramu a analýzy času, zdrojů a nakladu.

Součástí úlohy byla smlouva o dílo, simulace vedení záznamů ve stavebním deníku,

vypracování protokolu o předání a převzetí dokončeného díla a sestavení konečné faktury.