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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vyhodnocení variant financování developerského projektu
Jméno autora: Yuliya Zinkova
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Jaroslava Tománková, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Ke zpracování tématu je možno využít standardní hodnotící metody, např. hodnocení efektivnosti investice.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zvolené téma bakalářské práce je v souladu se zadáním práce.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka zvolila vhodné způsoby hodnocení variant řešení, v práci ale chybí některá vstupní data, ze kterých
studentka vycházela při svých výpočtech.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Teoretická část práce velmi dobře uvozuje problematiku řešenou v praktické části. V praktické části nejsou
uvedena důležitá vstupní data, která jsou základem výpočtu, např. prodejní cena domů (pro stanovení příjmů
v jednotlivých obdobích), kdy bude zaplacena 1. splátka (v jaké fázi realizace se předpokládá podpis smlouvy o
smlouvě budoucí), z čeho vychází průběh investičních nákladů developera v jednotlivých obdobích a jak byla
stanovena jejich výše – v tabulce 2 a 5 se liší o 1 rok (podkladem byl harmonogram investora?), atd. Proto není
zcela jasná úvaha autorky o výši vlastních zdrojů a potřebného úvěru v optimistické a pesimistické variantě v tab.
2 a 5. V kap. 3.3 pak uvádí úvahu o podílu vlastních a cizích zdrojů, ale není z tabulky 8 zcela zřejmá potřeba
čerpání úvěru vzhledem k současně získaným příjmům shodných s optimistickou variantou. Není tak možno
ověřit správnost autorčiných závěrů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce má logickou strukturu, dobrou jazykovou úroveň, až na některé opakované chyby (úvěř, výměř, zavážky).
Vzhledem k tomu, že práce je psána pro studentku v cizím jazyce, je možné tyto chyby omluvit.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Práce má velmi dobrou úroveň z hlediska respektování citačních standardů. Zvolené zdroje jsou vhodné
vzhledem k zadanému tématu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Teoretická část práce je dobře zpracovaná, odpovídá potřebám praktické části. V odborné části postrádám
uvedení vstupních údajů a rozvedení některých předpokladů, za kterých jsou zpravovány výpočty v tabulkách, viz
bod Odborná úroveň.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Studentka by měla při obhajobě uvést chybějící informace (bod Odborná úroveň):

- Co se v projektu odehrává v 1. roce a v první polovině 2. roku (tab. 1 a 4. – příjmy začínají až ve 3. čtvrtletí 2.
roku)?

- Jak je určena výše vlastních zdrojů a potřeba úvěru v tab. 2 a 5?
- Proč se průběh investičních výdajů v jednotlivých variantách liší o rok (v opt. variantě končí v 1. čtvrtletí 5.

roku, v pes. variantě v 1. čtvrtletí 4. roku)?
- Jaká je prodejní cena a jaké jsou celkové náklady investora?
- V jaké fázi výstavby domu bude provedena 1. splátka (podpis smlouvy o smlouvě budoucí)?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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